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DET LUTHERSKE VERDENSFORBUND UGANDA PROGRAM 
2009 HALVÅRLIG RAPPORT 

 
 

Projekt titel: 
A støtte forældreløse- og plejebørn som bor i lejre for internt fordrevne i distrikterne Amuria og Katakwi  

 
Projektets områder: 

Distrikterne Amuria og Katakwi 
 

Projektets varighed: 
Fem år, januar 2006 til og med december 2010 

 
Perioden rapporten dækker: 

Januar til juni 2009 
 

Rapport sendt til: 
Folkekirkens Nødhjælp 

 
1.0. Introduktion 
 
Det Lutherske Verdensforbunds (LWF) femårige projekt i Katakwi/Amuria med forældreløse børn sigter 
mod at forøge forældreløse- og plejebørns adgang til uddannelse, at bidrage til forbedret fødevare 
sikkerhed og levevilkår og sørge for information omkring HIV/AIDS. Projektet startede i 2006 og blev 
implementeret i kommunerne Usuk, Ongongoja, Ngariam og Acowa.  Ialt bliver 112 børn (58 piger, 54 
drenge) fra 107 husstande støttet af projektet. 
 
Den generelle sikkerhedssituation i Katakwi og Amuria bliver fortsat bedre med kun få isolerede tilfælde 
af kvægtyveri af Karamojong folk ved grænsen mellem Teso-Karamoja i Ngariam, Usk, Magoro and 
Ongongoja. Anti Stock Theft Unit (ASTU) har effektivt svaret tilbage og returneret alt stjålent kvæg til 
deres ejere.  
 
Som et resultat af den forbedrede sikkerhedssituation fortsætter tilbagevendelsen stødt og antallet af 
internt fordrevne personer i lejrene er faldet fra 68.000 i 44 lejre i juni 2007 til 5.460 i 12 lejre i slutningen 
af juni 2009.  
 
Den tørre periode, som begyndte i november 2008, fortsatte helt til juni 2009. Det har resulteret i forsinket 
opdyrkning, og de afgrøder som allerede var plantet, slog fejl. Forlængelse af de tørre perioder forværrer 
fødevaresituationen for familier drastisk. 
 
Kreatur-karantænen, der blev pålagt i september 2008 pga. af mund- og klov syge, blev hævet i juni 
2009. Det giver farmerne mulighed for igen at sælge og skaffe sig dyr. 
 
Grænseområdet mellem Katakwi distrikt (i Teso) og Moroto distrikt (i Karamoja), som har været plaget af 
konflikt, blev opmålt af Ugandas regering i februar 2009. En fysisk afgrænsning mellem distrikterne blev 
sat op for at gøre det muligt for alle parter at kende grænserne. Det har reduceret konflikter over jord 
voldsomt. Opmålingen kom en måned efter at folkene i Teso med lokale ledere i spidsen ødelagde en 
lejr etableret af Karamojong folk i Katakwi distrikt. 
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2.0. Projekt formål 
At forbedre levevilkårene for forældreløse- og plejebørn, samt samfundet i distrikterne Amuria og 
Katakwi.  
 
3.0. Projekt mål 

1. Forbedret adgang til uddannelse blandt forældreløse børn og børn i plejefamilier  
2. Øget viden om HIV og AIDS blandt forældreløse og deres plejefamilier 
3. Forbedret fødevaresikkerhed for forældreløse og deres plejefamilier 

 
4.0. Projekt fremgang 
4.1.  Forbedret adgang til uddannelse blandt forældreløse børn og børn i plejefamilier  
 
Ialt 112 (58 piger og 54 drenge) forældreløse og plejebørn får fuld støtte til uddannelse. 

• 1 barn i Primary 7 
• 107 børn fortsætter Secondary education 
• 4 piger tog niveau ’0’ eksaminer i 2008 og er nu i ’tertiary institutions’ 

 
Første del af skoleåret viser god fremgang for eleverne. Ingen sager vedrørende dårlig opførsel blev 
rapporteret. Alle børnene har lagt kræfter i skolearbejdet bl.a. takket være de månedlige besøg af 
medarbejder fra LWF, som giver træning i livsfærdigheder og diskuterer akademiske emner. Yderligere 
opmuntring og vejledning gives af LFW medarbejdere under ferier, hvor hver elev gennemgår sine mål 
og strategier for at sikre fremgang i den følgende del af skoleåret. 
 
Elevernes værger spiller som aftalt med LFW fortsat en vital rolle I børnenes udvikling og har jævnlige 
møder med projekt medarbejderne. Værgerne bidrager til basale skolefornødenheder og besøger 
skolerne en gang i hver del af skoleåret (tre gange om året). Der stilles transport til rådighed for at sikre 
deltagelse af alle værger i skolebesøgene. Værger til piger tager fortsat ansvar for at lette pigernes 
mulighed for at få graviditetstest. Det har bidraget til større ansvarlighed blandt pigerne – ingen tilfælde 
af graviditet er rapporteret i det sidste halve år. 
 

 
Irene Akwi (i midten med rosenkrans og pind) optræder på forældredagen på Halcyon H.S 
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Projektet giver skolematerialer til alle børnene og hygiejne bind til pigerne. Det har forbedret det 
generelle studiemiljø for eleverne. To forældreløse, som mistede deres plejeforældre i 2008, er blevet 
reintegreret i samfundet gennem tilknytning til den sekundære kreds af plejeforældre. Det reducerede 
byrden ældre søskende har med at tage sig af yngre søskende. Skemaet nedenfor viser fordelingen af 
elever: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
*P.S = Primary School   H.S.= High School PTC = Primary Teachers College 
 
4.2  Øget viden om HIV og AIDS blandt forældreløse og deres plejefamilier 

 
4.2.1. Sessioner i livsfærdigheder I skoler  
 
Projektmedarbejdere afholdt seks HIV og AIDS sessioner (to sessioner I tre skoler med 
’afholdenhedsklubber’). Ialt deltog 250 elever i sessionerne. Skemaet nedenfor viser fordelingen af 
elever: 
 
Skole Klasse Drenge Piger Total 
St Mary’s S.S S.3  76 69 
Jeressah H.S S.3B 98 19 90 
Halycon H.S S.4A 31 60 91 
  
I ni adskilte tilfælde observerede forældrene bedre forståelse for vigtigheden af egen adfærd og større 
selvtillid. Dette er et direkte resultat af livskundskab sessionerne. Eleverne sætter også pris på 
sessionerne. (Se Appendix 1 – brev fra sponsorbarn) 
 
4.2.2. Sensibiliserings-workshops for forældreløse 
 
Tre sensibiliserings-workshops blev afholdt I ferierne for alle sponsor-eleverne. Alle de interaktive 
sessioner lagde vægt på positive adfærdsændringer i relation til HIV og AIDS. Livsfærdighederne, som 
blev diskuteret, er vigtige for bedre selvkontrol og -udvikling og hjælper børnene med at træffe 
informerede valg især i relation til det andet køn. 
 
Der gives også karrierevejledning. Personlige mål, visioner og planer, som tidligere er blevet fastlagt, 
vurderes og revurderes sammen med børnene, og over 50% når deres mål. Projekt medarbejdere 
observerede, hvordan børnene fortsat udviser mere og mere tiltro til sig selv i kommunikationen og i 
deltagelsen i disse workhops. Syv af de støttede børn præfekter, mens mere end 50% deltager i 
aktiviteter udover de obligatoriske fag som fx drama grupper, debat grupper, atletik, basketball, fodbold 
og drenge- og pigespejder. 

School Pri    7 Senior 1 Senior 2 Senior 3 Senior 4 Senior 5 Senior 6 Total 

Teso B. P.S.* 1 - - - - - - 1 

Jeressah H.S*  - - - 31 12 - - 43 

Halycon H.S  - 2 7 24 15 - - 48 

St. Marys  H.S - - - 1 4 - - 5 

Teso College  - - - - 9 - 1 10 

Katakwi  H.S - - - - 1 - - 1 

St. Alosysius 
PTC* 

A two year certificate course in Primary teaching, leading to award of a grade 3 certificate 
in Primary teaching. 

1 

Nsamizi 
Training Inst 

A one year certificate course leading to the award of a certificate in Social Mobilization. 1 

Kabale Inst of 
Health. 

A two and half year course leading to the award of a certificate in Enrolled 
Comprehensive Nursing. 

2 

Grand total 112 
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Projekt-støttede elever og LWF medarbejder (anden fra højre) viser “HIV & AIDS drama”” 

 
4.2.3. Møder for værger/forældrer 
 
Der er blevet afholdt seks møder for værger/forældre til de støttede børn i ferieperioder. Emnerne 
relaterede sig til det, børnene har lært på de afholdte workshops, og børnenes generelle velfærd. 
 
En af anmodningerne fra de støttede børn var at udskifte for små og nedslidte skoleuniformer. Det blev 
besluttet at værgerne skulle udskifte uniformerne. Et andet emne vedrørte medicinsk behandling som 
ikke dækkes af skolernes sundhedsfaciliteter. Da udgifterne er for høje til at værgerne kan dække dem, 
tager projektet nu ansvar, trods det tidligere blev bestemt som værgernes ansvar. 

 
4.3. Forbedret fødevaresikkerhed for forældreløse og deres plejefamilier  
 
Medarbejder-besøg bekræfter, at cassava dyrkningen går godt trods tørken: 

• De 30 familier udvalgt i 2007 havde høstet deres første cassava og gendyrket flere marker. 
Udsigten til bedre fødevaresikkerhed forbedres fortsat. 

• De 60 familier som fik ny cassava til dyrkning sidste år pga. af virus angreb i 2007 har god held 
med dyrkningen. 

• De 22 familier som modtog landbrugsinput sidste år er fokuserede på at udvikle deres 
landbrugsbestræbelser. 

 
De lokale geder i de 107 familier, der blev besøgt i projektperioden, havde alle formeret sig. Antallet af 
lokale geder er nu steget fra 164 til 602. Fire familier har anskaffet sig en ko i bytte for geder og/eller 
andre produkter. 
 
I alt er der tidligere blevet givet 16 race geder af hankøn (8 til hvert under distrikt), men kun 26 af deres 
afkom med lokale geder har overlevet. Mange døde af sygdomsrelaterede årsager. 
 
5. Udfordringer 

 
• Fortsættelsen af børnenes uddannelse forbliver en bekymring og udfordring når projektet slutter i 

2010. I 2010 vil 53 af eleverne have afsluttet seconday education. 51 af børnene som nu 
sponsoreres af projektet vil ikke have afsluttet skolen. Fire piger vil have afsluttet tertiary 
education i 2010. 
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• Selvom alle familierne gennemsnitligt har seks geder er det ikke nok, hvis alle udgifter til 
uddannelse skal dækkes i fremover. 

• Forbedret fødevaresikkerhed blev påvirket af barske klima forhold og sygdom. Disse problemer 
efterlader de støttede familier sårbare. 
  

6. Anbefalinger 
 
LWF anbefaler at projektet fornyes og forlænges til og med 2013, så alle sponsorbørnene kan få deres 
eksamen. Det vil give dem mulighed for at kvalificere sig til professionskurser sponsoreret af regeringen. 
LWF vil ansøge Folkekirkens Nødhjælp om en sådan forlængelse. 
 
Indtil en beslutning om den foreslåede forlængelse er truffet, vil LWF opmuntre eleverne til at fortsætte  
deres uddannelse.  
 
Skemaet nedenfor viser den projekterede fordeling på klasser, såfremt projektet fortsætter frem til 2013. 
Hvis projektet ikke fortsætter vil det afslutte i slutningen af 2010, og LWF vil med støtte fra Folkekirkens 
Nødhjælp have skabt en vigtig forandring for børnene, også selvom alle ikke vil have afsluttet deres 
respektive skoleforløb.  
 
Projekteret elevfordeling på klasser såfremt projek tet fortsætter til 2013  
 

 Senior 1 Senior 2 Senior 3 Senior 4 Senior 5 Senior 6 Institutions Total 

2009 2 7 56 41 - 1 4 111 

2010 1 2 7 56 41 - 5 112 

2011  1 2 7  41  51 

2012   1 2    3 

2013    1    1 

Tallene I fed viser foreslåede elever for forlænget støtte 
 
7. Erfaringer 
• Fokus på livsfærdigheder, HIV og AIDS uddannelse og karriere vejledning hjælper eleverne til at 

udvikle og forbedre deres karakter og personlighed. Det bevirker mærkbar forbedring af elevernes 
deltagelse i aktiviteter udenfor de obligatoriske fag. 

• Værgers aktive deltagelse i forældredage m.m. styrke deres bånd til eleven. En følelse af at få støtte 
og omsorg styrker den psykologiske velbefindende og ansporer positive adfærdsændringer. 

 
8. Planlagte aktiviteter juli-december 2009 
• Betaling af skolepenge for sidste del af skoleåret 
• To sensibiliserings-workshops for forældreløse 
• Transport af elever til og fra skole i ferieperioder 
• To møder for værger/forældrer 
• Hjemmebesøg til elevernes familier 
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Appendix 1: Brev fra sponsorbarn 
 

 
 

 
 
 



LUTHERSKE VERDENS FORBUND UGANDA PROGRAM 
KATAKWI/AMURIA PROJEKT 

KATAKWI PROJEKT FORÆLDRELØS, ÅRLIG RAPPORT 
JULI 2009 

CASE STORY 
 

Stolt far oplever sin plejesøn trives i skolen 
 
Peter Ibulo er en midaldrende mand, som bor I Katakwi distriktet I det østlige Uganda med sin kone og seks 
børn. En dag i 2003, da familien stadig boede i flygtningelejr, kom Peters søn hjem med en 13-årig dreng, 
Joseph Choda. ”Josephs forældre var døde og han havde ikke noget hjem”, fortæller Peter. ”Jeg havde ikke 
noget andet valg end at gøre ham til en del af familien. Jeg blev velsignet med en søn mere”. Da familien 
endelig kunne forlade flygtningelejren og vende hjem, ville Peter gerne sende Joseph i skole. Men han havde 
ikke penge til at betale for skole og uniform. 
 
”Men mine bønner blev hørt”, fortæller Peter. ”En dag kom Joseph hjem og fortalte, at jeg skulle møde op på 
kommunekontoret. Der fortalte de, at Joseph var blevet udvalgt til at deltage i det Lutherske Verdensforbunds 
projekt forældreløs”. 
 
Takket være støtte fra Folkekirkens Nødhjælp går Joseph nu i kostskole i byen Soroti. Han klarer sig godt. 
Josephs plejeforældre får også støtte: ”Vi har fået to geder og cassava, sorghum og jordnødder til at plante. 
Jeg har høstet cassava og derfor er vi i stand til at klare os. Det har været en frygtelig periode med sult. Mange 
af vores naboer har ikke mad, men takket være projektet får min familie to måltider om dagen”, siger Peter 
taknemmeligt. ”Vores geder har fået kid. Jeg har byttet fire geder væk for en ko. Det har givet mig 
anerkendelse i landsbyen”.  
 
“Hygiejne og sanitetsforhold er nu vigtigt for min familie. Vi plejeforældre går til møder, hvor vi lærer, hvordan 
man holder huset rent. Nu er jeg ikke nervøs, når der kommer gæster”, fortæller Peter stolt og fortsætter: ”Når 
Joseph kommer hjem på ferie, underviser han mine andre børn. Det gør mig så glad at komme hjem og se 
dem studere sammen, fortælle historier og diskutere forskellig emner. Det vil jeg gerne takke projektet for 
mange gange”.   
 
 

Det Lutherske Verdenforbund takker Folkekirkens Nød hjælp for at gore projektet muligt 
 
 

 
Peter passer familiens husdyr 



Project title:
DCA reference number:
Country: Uganda
Local partner: Lutheran World Federation

Report End December 2008

WORKING Budget Actual Budget Balance
USD USD Balance Budget
Total Y-T-D USD %

42.162 42.162 0 0%
100.000 96.909 3.091 3%

Total Income 142.162 139.071 3.091 2%

Budgetlines: UNITS
Education Expenses
School Fees Person 112 47.500 47.610 -110 0%
Text book donations to schools schools
School Requirements Person 112 9.700 9.755 -55 -1%
Transport to school Person 112 4.454 4.466 -12 0%
HIV/AIDS Awareness Activities
Orphans Sentitization meetings Meeting 3 2.000 2.179 -179 -9%
Orphans Youth Camp Orphans 112 6.840 6.852 -12 0%
Life skills building in schools School 3 2.289 2.368 -79 -3%
Food Security Activities
Goats (purchase, tagging, treatment & distribution) Goat 44 1.270 1.182 88 7%
Training (Goat rearing & Improved Agricultural Practices) Training 0 0
Assorted seeds, plant cuttings & agricultural tools Kg 4.150 4.149 1 0%
Staffing
Project officer Month 6.300 5.641 659 10%
Project Assistants (4, 3, 3 ) Month 18.626 18.992 -366 -2%
Travel related costs Month 1.500 1.436 64 4%

Direct Project Costs 104.629 104.629 0 0%
8% Administrative Costs (Monitoring, Support , Audi t) 10.463 10.463 -1 0%

115.092 115.092 -1 0%

 Excess of Income over expenditure 27.070 23.978

Craig Kipples
DATE:………………………………………. COUNTRY REPRESENTATIVE

LWF, Katakwi Orphans Project
1375 - Earmaked funds (DM I 

Project  3 Year Budget - 'Dummy'



Det Lutherske Verdensforbund Report for the month ending 
 6/30/2009

DCA LWF KATAKWI ORPHANS PROJECT
LWF  Project Number  12-4659

Project Implementation Period: 01st January 2006 to 31st December 2010

Description
WORKING 

Budget Actual Budget Balance

USD USD Balance Budget
Total Y-T-D USD %

Opening Balance 1 January 2009
DCA Katakwi Orphans Project PHS 1375 23.978 23.978 0 0%

Income:
DanChurchAid 71.065 45.357 25.708 36%
Other Donors-Local 254 503 -249 -98%

Total Income 71.319 45.860 25.459 36%

TOTAL FUNDS AVAILABLE 95.297 69.838 25.459 27%

EDUCATIONAL EXPENSES
School Requirements 2.975 3.257 -282 -9%
Transport to school 4.770 2.542 2.228 47%
School Fees 45.806 31.638 14.168 31%

Sub Total 53.551 37.437 16.114 30%

HIV AND AIDS AWARENESS
Life skills building in schools 2.250 399 1.851 82%
Orphans Sentitization meetings 1.560 1.716 -156 -10%
Orphans Youth Camp 3.420 1.112 2.308 67%

Sub Total 7.230 3.227 4.003 55%

STAFFING
Project officer 6.910 3.186 3.724 54%
Project Assistants 16.713 9.347 7.366 44%
Travel related costs 2.000 564 1.436 72%

Sub Total 25.623 13.097 12.526 49%

Total Direct Project Costs 86.404 53.761 32.643 38%

PROJECT MANAGEMENT AND COORDINATION

Project Management and Coordination 8.893 8.877 16 0%
Sub Total 8.893 8.877 16 0%

Grand Total Expenditure 95.297  62.638  32.659 34%

Closing Balance 6/30/2009 0 7.200 -7.200




